



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

03 January 2024

1. किस राज्य ने सामूहिक सूर्य नमस्कार में गिनीज रिकॉर्ड बनाया है?  
Which state has created a Guinness record in collective Surya Namaskar?



- a) केरल / Kerala
- b) गुजरात / Gujarat
- c) हरियाणा / Haryana
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ अपनी समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और स्वास्थ्य एवं कल्याण के प्रति प्रतिबद्धता के लिए विदित गुजरात ने नव वर्ष की सुबह गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में एक अमिट छाप छोड़कर एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की। गुजरात ने सबसे बड़े सूर्य नमस्कार कार्यक्रम के साथ इतिहास रचा, जिसमें 108 स्थानों और 51 श्रेणियों के 4,000+ प्रतिभागियों ने भाग लिया और गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में स्थान अर्जित किया।

➤ Gujarat, known for its rich cultural heritage and commitment to health and wellness, achieved a remarkable feat on New Year morning by leaving an indelible mark in the Guinness Book of World Records. Gujarat created history with the largest Surya Namaskar event, which saw 4,000+ participants from 108 locations and 51 categories and earned a place in the Guinness Book of World Records.

### Other Important News

- किस शहर ने सबसे बड़ी पठन गतिविधि के लिए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है? - पुणे

Which city has set the Guinness World Record for the largest reading activity? - Pune

- किस शहर में आयोजित तानसेन महोत्सव 2023 में 'सबसे बड़े तबला समूह' का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड में नाम दर्ज हुआ है? - ग्वालियर

In which city the name of 'Largest Tabla Group' has been registered in the Guinness World Record in Tansen Mahotsav 2023? - Gwalior

- किस देश के मिशेल सेंटेलिया ने 'मिरर टाइपिंग' किताबें बनाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है? - इटली

Which country's Michele Centelia has created a Guinness World Record by making 'mirror typing' books? - Italy

- किस देश ने 'साइलेंट बार्कर' परियोजना के तहत एक ही रॉकेट से 41 उपग्रहों को प्रक्षेपित कर राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है? - चीन

Which country has created a national record by launching 41 satellites from a single rocket under the 'Silent Barker' project? - China



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



2.

किसे इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (आईओसी) की नयी निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new director of Indian Oil Corporation (IOC)?



*Rashmi Govil to be Next Director (HR) of IOC*

- a) जयदेव शर्मा / Jaidev Sharma
- b) किशोर कुमार / Kishore Kumar
- c) रश्मि गोविल / Rashmi Govil
- d) जगदीश माकन / Jagdish Maken

➤ रश्मि गोविल सार्वजनिक क्षेत्र की इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (आईओसी) की नयी निदेशक (मानव संसाधन) होंगी। सरकारी नियोक्ता सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (पीईएसबी) की अधिसूचना के अनुसार इस पद के लिए उनके नाम की अनुशंसा की गई है। अधिसूचना में बताया गया कि पीईएसबी ने इस पद के लिए आईओसी के पांच कर्मियों समेत कुल 11 उम्मीदवारों का साक्षात्कार लिया और इसके बाद रश्मि गोविल को नियुक्त किया। वह इस समय आईओसी में कार्यकारी निदेशक (एचआरडी एवं ईआर) हैं।

➤ Rashmi Govil will be the new Director (Human Resources) of public sector Indian Oil Corporation (IOC). As per the notification of the government employer Public Enterprises Selection Board (PESB), his name has been recommended for this post. The notification said that PESB interviewed a total of 11 candidates, including five IOC officials, for the post and then appointed Rashmi Govil. He is currently the Executive Director (HRD & ER) in IOC.

## Other Important News

- किसे रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया (RBI) का कार्यकारी निदेशक (ईडी) नियुक्त किया गया है? - मनोरंजन मिश्रा  
Who has been appointed Executive Director (ED) of Reserve Bank of India (RBI)? - **Manoranjan Mishra**
- किसे विश्व स्वास्थ्य संगठन के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्त किया गया है? - गिरश चंद्र मुर्मू  
Who has been appointed as the external auditor of the World Health Organization? - **Girsh Chandra Murmu**
- किसे सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - अजय यादव  
Who has been appointed as the Managing Director of Solar Energy Corporation of India Limited (SECI)? - **Ajay Yadav**
- किस आईपीएस अधिकारी को सीबीआई के संयुक्त निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - प्रवीण मधुकर पवार  
Which IPS officer has been appointed as the Joint Director of CBI? - **Praveen Madhukar Pawar**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. दुर्घटना-संभावित साइटों को नेविगेशन प्लेटफॉर्म पर मैप करने वाला पहला राज्य कौन सा है?

Which is the first state to map accident-prone sites on a navigation platform?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) उत्तराखंड / Uttarakhand
- d) पंजाब / Punjab

➤ पंजाब नेविगेशन सिस्टम मैपल्स ऐप पर 'ब्लैक स्पॉट' के रूप में सभी 784 दुर्घटना-संभावित क्षेत्रों का व्यापक मैपिंग करने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है। यह घोषणा 1 जनवरी 2024 को पंजाब के पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) गौरव यादव द्वारा की गयी है। नेविगेशन सिस्टम मैपल्स ऐप, MapMyIndia द्वारा विकसित किया गया है। यह पहल मुख्यमंत्री भगवंत सिंह मान की प्रमुख परियोजना, 'सड़क सुरक्षा बल' के हिस्से के रूप में शुरू की गई है।

➤ Punjab has become the first Indian state to comprehensively map all 784 accident-prone areas as 'black spots' on the navigation system Maples app. This announcement has been made by Punjab Director General of Police (DGP) Gaurav Yadav on January 1, 2024. The navigation system is developed by Maples App, MapMyIndia. This initiative has been launched as part of Chief Minister Bhagwant Singh Mann's flagship project, 'Road Safety Force'.

## Other Important News

- सभी जिलों में हॉलमार्किंग केंद्र वाला पहला राज्य कौन सा है? - केरल

Which is the first state to have hallmarking centers in all the districts? - Kerala

- बच्चों के लिए 'डिजिटल हेल्थ कार्ड' बनाने वाला पहला राज्य कौन बना है? - उत्तर प्रदेश

Which has become the first state to make 'Digital Health Card' for children? - Uttar Pradesh

- तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य कौनसा बना है? - मध्य प्रदेश
- Which has become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims? - Madhya Pradesh

- सांची भारत का पहला सोलर नगर बन गया है, यह किस राज्य में स्थित है? - मध्य प्रदेश

Sanchi has become India's first solar city, in which state is it located? - Madhya Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

किस शहर में डीजीपी, आईजीपी का 58वां अखिल भारतीय वार्षिक सम्मेलन आयोजित किया गया है?

In which city has the 58th All India Annual Conference of DGP, IGP been organized?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) जयपुर / Jaipur
- c) कानपुर / Kanpur
- d) पटना / Patna

➤ पुलिस महानिदेशकों और महानिरीक्षकों का 58वां अखिल भारतीय वार्षिक सम्मेलन जयपुर, राजस्थान में आयोजित किया जायेगा। इस सम्मेलन में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के भी उपस्थित होने की संभावना है। 5-7 जनवरी के बीच आयोजित होने वाले इस तीन दिवसीय सम्मेलन में आतंकवाद विरोधी गतिविधियों, उग्रवाद विरोधी और साइबर सुरक्षा जैसे महत्वपूर्ण विषयों पर चर्चा होगी।

➤ The 58th All India Annual Conference of Directors General and Inspectors General of Police will be held in Jaipur, Rajasthan. Prime Minister Narendra Modi is also likely to be present in this conference. In this three-day conference to be held between January 5-7, important topics like anti-terrorism activities, counter-insurgency and cyber security will be discussed.

## Other Important News

- एक्सपो 2030 वर्ल्ड फेयर का आयोजन किस शहर में किया जायेगा? - [रियाद](#)

In which city will the Expo 2030 World Fair be organized? - [Riyadh](#)

- भारत किस शहर में पैसिफिक एशिया ट्रैवल एसोसिएशन (PATA) ट्रैवल मार्ट 2023 की मेजबानी करेगा? - [नई दिल्ली](#)

In which city will India host the Pacific Asia Travel Association (PATA) Travel Mart 2023? - [New Delhi](#)

- किस देश द्वारा अक्टूबर में 'ग्लोबल इंडियाएआई 2023' सम्मेलन के पहले संस्करण की मेजबानी की जाएगी? - [भारत](#)

Which country will host the first edition of 'Global IndiaAI 2023' conference in October? - [India](#)

- किस शहर में 8-9 2023 दिसंबर को वैश्विक निवेशक शिखर सम्मेलन का आयोजन किया गया है? - [देहरादून](#)

In which city the Global Investors Summit has been organized on 8-9 December 2023? - [Dehradun](#)



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. कहाँ के साल्टन सागर में दुनिया का सबसे बड़ा लिथियम भंडार खोजा गया है?

Where has the world's largest lithium reserves been discovered in the Salton Sea?



- a) फ्लोरिडा / Florida
- b) जॉर्जिया / Georgia
- c) वाशिंगटन / Washington
- d) कैलिफोर्निया / California

➤ अमेरिकी ऊर्जा विभाग ने कैलिफोर्निया के साल्टन सागर के नीचे दुनिया के सबसे बड़े लिथियम भंडार की खोज की है। जिसमें अनुमानतः 18 मिलियन टन लिथियम के भंडार उपस्थित हैं। साल्टन सागर क्षेत्र में खोजे गए कुल भंडारण, 3,400 किलोटन से अधिक लिथियम का उत्पादन कर सकते हैं, जिसका मूल्य 540 अरब डॉलर तक है। यह इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवी) के लिए 375 मिलियन से अधिक बैटरियों का निर्माण करने की क्षमता रखता है।

➤ The US Department of Energy has discovered the world's largest lithium reserves beneath the Salton Sea in California. In which estimated reserves of 18 million tonnes of lithium are present. Total reserves discovered in the Salton Sea area could produce more than 3,400 kilotonnes of lithium, worth up to \$540 billion. It has the capacity to manufacture more than 375 million batteries for electric vehicles (EVs).

## Other Important News

- कौनसा देश अपतटीय जहाज से 'इलेक्ट्रोमैग्नेटिक रेलगन' को सफलतापूर्वक लॉन्च करने वाला दुनिया का पहला देश बना है? - **जापान**

Which country has become the first country in the world to successfully launch 'Electromagnetic Railgun' from an offshore ship? - **Japan**

- किस केंद्रीय मंत्री ने IFFCO द्वारा विकसित दुनिया का पहला 'नैनो DAP' लॉन्च किया है? - **अमित शाह**

Which Union Minister has launched the world's first 'Nano DAP' developed by IFFCO? - **Amit Shah**

- भारत के किस राज्य में 2025 तक दुनिया का सबसे बड़ा रामायण मंदिर बनाया जाएगा? - **बिहार**

In which state of India will the world's largest Ramayana temple be built by 2025? - **Bihar**

- किस राज्य के चंद्रपुर और यवतमाल जिलों को जोड़ने वाले राजमार्ग पर दुनिया का पहला 200 मीटर लंबा बांस क्रैश बैरियर स्थापित किया गया है? - **महाराष्ट्र**

The world's first 200 meter tall bamboo crash barrier has been installed on the highway connecting Chandrapur and Yavatmal districts of which state? - **Maharashtra**



6.

राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण (NALSA) का कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया गया है ?

Who has been appointed as the acting Chairman of National Legal Services Authority (NALSA)?



- a) संजीव खन्ना / Sanjeev Khanna
- b) गौतम शर्मा / Gautam Sharma
- c) रामविलास कुमार / Ram Vilas Kumar
- d) अशोक मिश्रा / Ashok Mishra

➤ राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने सुप्रीम कोर्ट के दूसरे वरिष्ठतम न्यायाधीश जस्टिस संजीव खन्ना को राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (नालसा) के कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में मनोनीत किया है। कानून और न्याय मंत्रालय से जारी अधिसूचना के मुताबिक, इस पद पर उनका मनोनयन 26 दिसंबर, 2023 से प्रभावी होगा। परंपरा के अनुसार, नालसा के कार्यकारी अध्यक्ष के पद पर सर्वोच्च न्यायालय के दूसरे वरिष्ठ न्यायाधीश को मनोनीत किया जाता है। इससे पूर्व, यह पद जस्टिस संजय किशन कौल के पास था।

➤ President Draupadi Murmu has nominated Justice Sanjiv Khanna, the second senior-most judge of the Supreme Court, as the acting Chairman of the National Legal Services Authority (NALSA). According to the notification issued by the Ministry of Law and Justice, his nomination to this post will be effective from December 26, 2023. As per tradition, the second senior most judge of the Supreme Court is nominated to the post of acting Chairman of NALSA. Earlier, this post was held by Justice Sanjay Kishan Kaul.

## Other Important News

- किस पूर्व भारतीय क्रिकेटर को जम्मू कश्मीर के लिए युवा मतदाता जागरूकता राजदूत नियुक्त किया गया है? - सुरेश रैना

Which former Indian cricketer has been appointed as the Youth Voter Awareness Ambassador for Jammu and Kashmir? - Suresh Raina

- पनामा में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - सुमित सेठ

Who has been appointed as the next Ambassador of India to Panama? - Sumit Seth

- आईसीसी ने वनडे विश्व कप 2023 के लिए किस को 'वैश्विक राजदूत' नियुक्त किया है? - सचिन तेंदुलकर

Who has been appointed by ICC as 'Global Ambassador' for ODI World Cup 2023? - Sachin Tendulkar

- किसे मोजाम्बिक गणराज्य में भारत का उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है? - रॉबर्ट शेटकिंटोंग

Who has been appointed as the High Commissioner of India to the Republic of Mozambique? - Robert Shetkintong



7.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद द्वारा अफगानिस्तान में शांति के लिए किसे विशेष दूत बनाया गया है?

Who has been made the special envoy for peace in Afghanistan by the United Nations Security Council?



- a) नरेंद्र मोदी / Narendra Modi
- b) हामिद करजई / Hamid Karzai
- c) जो बाइडन / Joe Biden
- d) एस जयशंकर / S Jaishankar

- अफगानिस्तान के पूर्व राष्ट्रपति हामिद करजई को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद द्वारा अफगानिस्तान में शांति के लिए विशेष दूत के तौर पर नामित किया गया है। चीन और रूस सुरक्षा परिषद में लाये गए इस प्रस्ताव पर मतदान से दूर रहे, जबकि 13 देशों ने इस प्रस्ताव का समर्थन किया। गौरतलब है कि साल 2021 में तालिबान ने अफगानिस्तान की सत्ता पर कब्जा किया था।
- Former Afghan President Hamid Karzai has been nominated by the United Nations Security Council as the special envoy for peace in Afghanistan. China and Russia abstained from voting on this resolution brought in the Security Council, while 13 countries supported this resolution. It is noteworthy that in the year 2021, Taliban had captured power in Afghanistan.

## Other Important News

- किसे भारत के नए वाइस चीफ ऑफ नेवी स्टाफ के रूप में नियुक्त किया गया है? - दिनेश त्रिपाठी  
Who has been appointed as the new Vice Chief of Naval Staff of India? - **Dinesh Tripathi**
- नुसरत चौधरी किस देश के इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय जज बनी है? - अमेरिका  
Nusrat Chaudhary has become the first Muslim woman federal judge in the history of which country? - **America**
- किन्हें नए स्वास्थ्य सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है? - सुधांशु पंत  
Who has been appointed as the new Health Secretary? - **Sudhanshu Pant**
- हिंदुस्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे चुना गया है? - रोहित जावा  
Who has been elected as the new MD and CEO of Hindustan Unilever? - **Rohit Java**



8. इंटर-ऑपरेबल क्रिमिनल जस्टिस सिस्टम (आईसीजेएस) के उपयोग में कौन सा राज्य शीर्ष पर है?

Which state tops in the use of Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS)?



- a) झारखण्ड / Jharkhand
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ उत्तर प्रदेश लगातार तीसरे वर्ष इंटर-ऑपरेबल क्रिमिनल जस्टिस सिस्टम (आईसीजेएस) प्लेटफॉर्म पर उच्चतम प्रवेश दर दर्ज करने में पहले स्थान पर रहा है। इंटर-ऑपरेबल क्रिमिनल जस्टिस सिस्टम (आईसीजेएस) प्लेटफॉर्म की संकल्पना सुप्रीम कोर्ट की ई-कमेटी द्वारा की गई है और इसे गृह मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया जाता है। इंटर-ऑपरेबल क्रिमिनल जस्टिस सिस्टम (आईसीजेएस) प्लेटफॉर्म की शुरुआत भारत के सर्वोच्च न्यायालय की ई-समिति द्वारा 'भारतीय न्यायपालिका में आईसीटी के कार्यान्वयन के लिए राष्ट्रीय नीति और कार्य योजना' की तैयारी के साथ की गई है।

➤ Uttar Pradesh has stood first in recording the highest entry rate on the Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) platform for the third consecutive year. The Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) platform has been conceptualized by the e-Committee of the Supreme Court and is implemented by the Ministry of Home Affairs. The Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) platform has been launched by the e-Committee of the Supreme Court of India with the preparation of 'National Policy and Action Plan for Implementation of ICT in the Indian Judiciary'.

## Other Important News

- साल 2023 में भारत के शीर्ष 10 सबसे सुरक्षित शहरों की सूची में कौन सा शहर शीर्ष स्थान पर है? - कोलकाता

Which city has topped the list of top 10 safest cities in India in the year 2023? - **Kolkata**

- राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक 2022-2023 में बड़े राज्यों की सूची में किस राज्य ने शीर्ष स्थान हासिल किया है? - केरल

Which state has topped the list of large states in the State Food Security Index 2022-2023? - **Kerala**

- इंडिया जस्टिस रिपोर्ट (IJR) 2022 के अनुसार न्याय के वितरण के मामले में कौन सा राज्य शीर्ष पर है? - कर्नाटक

Which state tops in delivery of justice as per India Justice Report (IJR) 2022? - **Karnataka**

- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार स्वच्छ वायु सर्वे में कौन सा शहर पहला स्थान पर रहा है? - इंदौर

According to the recently released report, which city has stood first in the clean air survey? - **Indore**





9. स्कॉटिश जूनियर ओपन स्क्वैश अंडर-19 का टाइटल किस खिलाड़ी ने जीता?  
Which player won the Scottish Junior Open Squash Under-19 title?



- a) अनाहत सिंह / Anahat Singh  
b) जोशना चिनप्पा / Joshna Chinappa  
c) सौरव घोषाल / Saurav Ghoshal  
d) आदित्य जगताप / Aditya Jagtap

- भारतीय स्क्वैश में अनाहत सिंह ने एडिनबर्ग में आयोजित 2023 स्कॉटिश जूनियर ओपन स्क्वैश में लड़कियों के अंडर-19 वर्ग में जीत हासिल की। कौशल और दृढ़ संकल्प के शानदार प्रदर्शन में, भारतीय स्क्वैश की अनाहत सिंह ने एडिनबर्ग में आयोजित 2023 स्कॉटिश जूनियर ओपन स्क्वैश में लड़कियों के अंडर -19 वर्ग में जीत हासिल की। उनकी उल्लेखनीय जीत ने उनकी झोली में एक और उपलब्धि जोड़ दी, एक शानदार वर्ष का समापन किया जिसमें राष्ट्रीय चैंपियनशिप में दोहरी जीत और एशियाई खेलों में सफलता शामिल थी।
- In Indian squash, Anahat Singh won the girls Under-19 category at the 2023 Scottish Junior Open Squash held in Edinburgh. In a brilliant display of skill and determination, Indian Squash's Anahat Singh won the Girls Under-19 category at the 2023 Scottish Junior Open Squash held in Edinburgh. Her remarkable win added another feather to her cap, capping a stellar year that included a double win at the National Championships and success at the Asian Games.

## Other Important News

- किस राज्य को हराकर पंजाब ने जीता राष्ट्रीय हॉकी खिताब 2023 जीत लिया है? - हरियाणा  
By defeating which state has Punjab won the National Hockey Title 2023? - **Haryana**
- दक्षिण अफ्रीका ने किसे हराकर चौथा विश्व रग्बी खिताब 2023 जीता है? - न्यूजीलैंड  
Whom has South Africa defeated to win its fourth World Rugby title 2023? - **New Zealand**
- किस राज्य द्वारा वर्ष 2024 में पहली बार 'जायद चैरिटी मैराथन' की मेजबानी की जाएगी? - केरल  
Which state will host the 'Zayed Charity Marathon' for the first time in the year 2024? - **Kerala**
- पुरुष वॉलीबॉल क्लब विश्व चैंपियनशिप 2023 का आयोजन किस देश में किया जायेगा? - भारत  
In which country will the Men's Volleyball Club World Championship 2023 be organized? - **India**





10. देश का पहला कन्या सैनिक स्कूल कहा खोला गया है?  
Where has the country's first Girls Sainik School been opened?



- a) गुरुग्राम / Gurugram
- b) मथुरा / Mathura
- c) भोपाल / Bhopal
- d) जोधपुर / Jodhpur

➤ रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने वृंदावन में पहले बालिका सैनिक स्कूल का उद्घाटन किया। इसके बाद उन्होंने यहां उपस्थित लोगों को संबोधित भी किया। अपने संबोधन के दौरान उन्होंने कहा कि यह स्कूल निश्चित रूप से आसपास के क्षेत्र में सेना में शामिल होने की इच्छा रखने वाली यहां की बालिकाओं के लिए प्रकाश स्तंभ के रूप में कार्य करेगा। रक्षा मंत्रालय के मुताबिक, संविद गुरुकुलम सैनिक स्कूल में 870 छात्राओं को शिक्षा एवं प्रशिक्षण प्रदान किया जाएगा।

➤ Defense Minister Rajnath Singh inaugurated the first Girls Sainik School in Vrindavan. After this he also addressed the people present here. During his address he said that this school will definitely act as a beacon of light for the girls from here aspiring to join the Army in the surrounding area. According to the Defense Ministry, 870 girl students will be provided education and training in Samvid Gurukulam Sainik School.

## Other Important News

- कोलकाता बंदरगाह से पहली बार किस देश के लिए पहला मालवाहक जहाज 'एमवी-आईटीटी लायन' भेजा गया है? - **म्यांमार**  
For which country has the first cargo ship 'MV-ITT Lion' been sent from Kolkata Port for the first time? - **Myanmar**
- किस राज्य के बुंदेलखंड में भारत का पहला 'जल विश्वविद्यालय' खुलने जा रहा है? - **उत्तर प्रदेश**  
India's first 'Water University' is going to open in Bundelkhand of which state? - **Uttar Pradesh**
- यूनेस्को द्वारा किस को भारत का पहला 'साहित्य का शहर' बनाने की घोषणा की है? - **कोझिकोड**  
Which has been announced by UNESCO to be India's first 'City of Literature'? - **Kozhikode**
- भारत का पहला हरित ऊर्जा पुरातात्विक स्थल बनने वाला 'तट/शोर मंदिर' कहाँ स्थित है? - **तमिलनाडु**  
Where is the 'Coast/Shore Temple', which will become India's first green energy archaeological site, located? - **Tamil Nadu**



## सामान्य ज्ञान डोज – 685

1. बाम्बे राज्य को विभाजित करके महाराष्ट्र एवं गुजरात नए राज्य कब बनाए गए? – **1960 में** / When were the new states of Maharashtra and Gujarat created by dividing Bombay State? – **in 1960**
2. संसद के संयुक्त अधिवेशन की अध्यक्षता कौन करता है?– **लोकसभा अध्यक्ष** / Who presides over the joint session of Parliament? – **Speaker of the Lok Sabha**
3. गवर्नर जनरल भारत में किसका प्रतिनिधित्व करता था?– **ब्रिटिश सम्राट का** / Whom did the Governor General represent in India? – **The British Emperor**
4. संविधान सभा की पहली बैठक किस तिथि को हुई थी?– **9 दिसम्बर, 1946 को** / On which date was the first meeting of the Constituent Assembly held? – **9 December, 1946**
5. भारत सरकार का प्रथम विधि अधिकारी कौन होता है –**एटॉर्नी जनरल** / Who is the first law officer of the Government of India – **Attorney General**
6. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में मंत्रिपरिषद के सामूहिक उत्तरदायित्व का सिद्धान्त प्रतिपादित है?– **अनुच्छेद 75 (3) में** / In which article of the Constitution of India, the principle of collective responsibility of the Council of Ministers is enunciated? – **Article 75 (3)**

